O resti-

restituenda sit, respiratio primum sit excitanda, exindeque & cordis motus excitetur.

Haec ideo pluribus persecuti sumus, quoniam eodem sermone & alterius quaestione solutionem adumbravimus. Nam dubitare non licet, Suffocatos ob respirationis defectum vita privari; quod ipsa vocabulorum interpretatio satis ostendit; nam a faucium elicione, sive interclusione vocabula illa, quibus uti possum solemus, orta sunt & derivata, praefocatio, suffocatio, & si qua sunt alia hujusmodi. Faucibus autem interclusis, atque ea ratione animalibus morti traditis, quis ambigere potest, respirationis usum illis denegatum fuisse, eaque ex causa ipsa mortem obiisse? Non igitur de suffocatis, sed alio mortis, sive repentinae sive lentae genere pereemptis potiore jure quaeri potest, num respiratio intercepta primitus ceteras deinceps primarias vitales functiones extinxerit & oppresserit; an vero contra laesiones praegressae sint; has vero consecutus respirationis defectus.

Et quidem nemo sanus, medicisque disciplinis vel leviter tinctus, negaverit, motum liquidi nervi interceptum penitusque praepeditum in Apoplexia exitiali primam morti occasionem praebere; motum vero cordis extinctum in Syncope, & respirationi, & motui liquidii nervi obicem invincibilem opponere. Ad synopen vero optima cum ratione referunt Medici subitam eorum mortem, qui nimio gaudio occupati (quod historiae aliquando accidisse testantur) vitam cum morte commutant; & ita prorsus, ut enuntiavimus, rem se habere certum esse arbitror; repentinam scilicet & subitaneam mortes interdum ad Apoplexiā, aliquando ad

ad Syncopēn esse referendas: suffocatos vero, si qui celerime vita excedunt, ob respirationis maxime interceptionem interire.

Sed, ut haec vera & probata sint, adhuc de iis, qui fulmine tacti protinus exanimantur; tum & de iis, qui vehementissimo timore consternati subito vitam amittunt, redit quaestio. Et de illis quidem, qui de coelo tacti exanimantur, satis probabiliter dici posse mihi videtur, suffocationem eorum fati causam esse. Nam quod vulgo putant percussione quādam, sive ictu, hoc evenire, id gratis afferitur; nec argumenta opinioni huic fulciendae idonea facile quis repererit. Primum enim intelligere vix possumus, quomodo percussio quāvis quantumvis vehemens possit animali temporis momento vitam adimere: deinde percussionis vestigia in iis, qui ejusmodi casu perierunt, apparere non solent: potius igitur ad ingenitem subitumque pavorem effectum hunc esse referendum contulerem. De pavore autem repentinō & vehementissimo dubitare non licet, per eum respirationem extemplo cohiberi: nam hoc & quivis nostrum aliquando expertus est, ut scilicet subito oblata rei alicujus valde formidabilis specie, respirationem cohiberi sentiremus. Itaque tuto afferere licet, pavorem tantae vehementiae & efficaciae, ut vitam eripere valeat, id facere, quoniam respirationem nedum cohibuerit, sed prorsus compresserit, penitusque extinxerit.

*Propositae hactenus doctrinae fructus colligitur, & in usum redigitur.*

**Q**vae pluribus a nobis sparsim ac fere tumultuarie hactenus prolata sunt, in pauca modo sunt conferenda. Vniverse autem statuere possumus ex dictis, sive respirationis subita interceptione, sive aliter quomodounque homo de repente vita orbetur; si casus excipiamus, in quibus partium vitium ingens protinus eruperit, ut aneurismatis disruptio, effusio notabilis humoris cuiuslibet in cerebri, & cerebelli penetralia, aut in pulmonum bronchia, ex quo eorum organorum usus funditus cesseret ex causa materiali & corpulenta; si casus, inquam, ejusmodi excipiamus, subitam oriri mortem ex convulsione, quae drepente organa ad vitam praecipue necessaria corripuerit, atque motu ab iis praestando privaverit.

Fieri autem potest, ut convulsio statim & proxime magna ipsa, & primaria vitae instrumenta occupet; cuius proinde convulsionis solutionera sperare non licet, nisi magna pariter vis, nec ab humana arte facile praestanda, adhibeatur. At fieri rursum potest, ut convulsio occupet quidem instrumenta magni usus, magnique momenti; sed ejus laetioris initium a levicula perversione partium repetendum sit; ex quibus partibus vix fere sensibilibus, atque minima quavis vi moveri aptis, mechanica necessitate successivus fiat transitus ad organa majora praepedienda. Sic (ut exemplo machinae automatae ad horas indi-

can-

candas comparatae rursus utamur ) potest ejus machinae motus sisti , quoniam praecipuum quoddam organum violatum est , & loco suo motum : at cessabit nihilominus machinae istius motus , si solum pendulum vel data opera sustineatur , vel a vi quacunque in id incidente , quasi obice opposito , quiescere cogatur , ut aliquando accidere notant artifices , si vel tenuis pulvisculus ea spatia subeat , per quae impedimentum quantumvis exigua offendere debeat partes machinae mobiles . Tunc autem satis fuerit pulvisculum excutere , vel alia ratione oscillatorium motum quiescenti pendulo conciliare , quo totius machinae motus integre restituatur .

Sic profus cum hominibus fubitanea morte peremptis comparatum esse putabimus , ut alias vitio ingenti , & vix ulla arte emendabili , vitae interceptionem factam esse credamus ; alias autem vitio , ut ita dicam , superficiali , & parvo nisu emendabili . Quoniam autem certis argumentis nisi non possumus , ut casuum discrimina penitus comperta habeamus ; eo fit ut humanae prudentiae sit ea adhibere auxilia , quae aliquibus profuisse novimus : nam si locus sit industriae Medici , jam quod volumus obtinebimus ; si autem irreparabilis , & supra artis cujuscunque vires mortis causa sit , nihil inde damni nec arti , nec cuiquam timendum erit .

Reliquum igitur est , ut casus memoriae proditos , atque ab idoneis auctoribus propositos enumeremus ; quo facto simul & Medicinae opportunitas apparebit , & animos Medici fument , parva in paribus casibus experiundi .

ARTI-

## ARTICULUS VI.

*Casus in idoneis Auctoribus mutuatis Suffocatorum ad vitam revocatorum.*

**I**Llustria, satisque suis adjunctis ornata exempla Helmontius profert in disputatione inscripta *Demens Idea*. Ibi cum Hydrophororum, tum & Maniacorum curationem, demersione in aquam sive marinam, sive aliam dulcem, perfectam traditurus, primo loco senem memorat in marinam aquam per spatium *Miserore*, ut ipse loquitur, idest per minuta quatuor, penitus demersum atqu detentum; tum iterum, & tertio demersum similiter, & per spatium *Salutationis Angelicae* ibi detentum; quem cum inde extraxissent, Helmontii ibi praesentis judicio, penitus mortuus & suffocatus habendus videbatur. Verum non ita erat; nam paullo post aliquid aquae salsa epotae rejecit, atque revixit, sanusque factus est.

Alterum casum idem Helmontius ibidem proponit Fabri lignarii, qui mente captus diruptis vinculis, quibus coercebatur, in stagnum proximum temere infiliit; atque ibi tamdiu haesit, ut tandem pro cadavere inde extraheretur: qui tamen & vitae & sanitati restitutus est. Addit autem laudatus Auctor, tunc se praesidium hoc in curatione maniacorum fefellisse, cum prae formidine nimis cito amentes ex aquis educendos jussisset; prae formidine, inquam, verae & irreparabilis suffocationis.

Tandem verba ipsius proferam, quibus terna reliqua exempla commemorat satis luculenta; atque hoc prae-

praeferunt nomine nobis observanda , quod ea non hydrophoborum aut maniacorum curationi comprobantur , quemadmodum duo priora ; sed eo animo unice afferit , ut doceat Suffocatos non statim pro mortuis esse habendos . Sic itaque pergit : „ Mulier quaedam „ mihi nota , multa probitate commendabilis , mense „ Novembri alto vespere praecepit e ponte ruit in rivum „ cum curru duarum rotarum : cumque intenti essent „ circa equum , vetulam neglexerunt . Manxit autem „ subter aquam donec currum exonerassent aliquot „ mercibus . Tandem memores illius vetulae , illam „ velut submersum cadaver ad vicinum pagum detulerunt . In quo uxor hospitis illam mulierem in „ mensa prono situ & capite declivi posuit ; factum „ que est quod sic aquam in pulmone haustam dimisit . Fabulae instar mihi visum , donec montibus „ Hannoniae adfertur adolescentis natando submersus ad „ nobilem matronam itineris mei sociam , quae matri „ ejulantib super morte filii , jussit bono esse animo „ Extendit ergo adolescentem prono situ super genua „ sua . Cumque flaccidus sic penderet prorsus nudus , „ coepit tandem rejecta aqua respirare ; & revixit nobis adstantibus . Iterum memini quod vespere anno „ 1606. rediens e Castro de Perla duabus leucis distante Antuerpia , offendit turbam in ripa Canalis „ Rotomagensis , quia querebatur adolescentis submersus „ viduae divitis unigenitus ; quem accersita est , & reperit cadaver humi jacens in stramine : gremio excepit , osculataque est flens amare . Jussi inverterent „ corpus capite humerisque declivibus , supinoque dorso ; coepitque adolescentis post horae quadrantem re- „ spi-

„spirare“. Hactenus Helmontius narravit: porro sic sermonem claudit: „Didici itaque non facile mori submersos, cum uterque adolescentium praefatorum forte per dimidium horae subter aquam delituerit:“ Additque: „Nec cessandum ab oratione mox, atque qui defunctus creditur, cessat respirare.“

En satis luculenta exempla, adjunctisque suis, uti diximus, accurate descripta ab Helmontio, quibus nostrum institutum facile probatur, animusque additur Medicis aliquid moliendi & experiundi, sicubi casus aliquis incidat hominis recenter submersi, & suffocati. Verum sedulo adnotandum est, in eo deceptum fuisse Helmontiam, quod crederet ( quemadmodum diserte accurateque unicuique historiae adscribit ) eo maxime eventu homines illos fuisse servatos, quod aquam evomuissent: evomuisse autem ea de caussa, quod supini, capiteque pendulo, aut declivi collocati in eo situ aliquandiu detenti fuerint. Et perspicuum quidem est, Helmontium huic maxime diligentiae & artificio fidem adhibuisse pro suffocatis a morte vindicandis: verum nos auctoritate suminorum Anatomicorum permoti jam professi sumus, non nimio aquae haustu exanimari submersos, sed potius convulsione facta in musculis laryngis; qua convulsione excitata, intercludatur aëri aditus, ideoque homines spiritu intercluso extingui. Satius igitur erit, quemadmodum supra innuimus, credere situa & motum quemcumque irregularera & novum, aliquid conferre ad convulsionis solutionem. Sed ultra pergamus.

In Tomo V. Operis inscripti: *Tentamina & observationes medicæ;* quod opus nuper e Societate, Edimburgi

burgi in Scotia constituta, prodit: art. 55. casus proponitur hominis pro mortuo habiti; qui tamen, pulmonibus aëre affatim artificiose inflatis, revixit; quod praestitit Chirurgus Guilielmus Tossachius; a quo haec narratio est. Die 11. Novembris Anno 1732. forte in profunda fossa, e qua carbones effodiebantur, ignis accensus est: ad quem extinguendum protinus supremum fossae orificium, sive hiatus obstructus est: itaque ad eum modum usque ad diem 3. Decembris proximi fossa interclusa servata est: tunc autem os fossae reclusum tam gravem densumque halitum emisit, ut eo accedere Carbonarii artifices non possent. Tandem scalis demissis post horas aliquot nonnulli ex iis audacieores in fossam descendere tentarunt; quae profunda erat usque 40. & amplius. At confitim ad superiorem aërem remearunt; quod summa anxietate, & quasi praefocatione correpti, ibi se vivere posse negarent. Qui vero postremo loco evaserunt, cum vix prae spiritus difficultate loqui possent, significarunt ex iis unum, Jacobum Blair nominatum, in fundo exanimatum relictum fuisse. Ex adstantibus Carbonariis nullus inventus est, qui ut hominem miserum inde extraheret, in fossam descendere auderet. Tandem duo alienae fortis audacieores operam suam obtulerunt; quorum exemplo & alii permoti, summa celeritate in fundum fossae se demiserunt omnes; & Jacobum jam extinctum, utpote qui jam fere quadrantibus tribus horae eo in loco haesisset, sustulerunt, atque in apertum protulerunt: prae festinatione autem hominem assumperunt a manibus, a pedibus, a cervice; sed pronum, non supinum; id est facie

cic ad terram conversa. Tum Chirurgus eum procul ab orificio fossae supinum collocari jussit; accurateque omnia explorans, neque pulsus, neque respirationis, neque caloris vestigium ullum in eo deprehendens, facile sibi persuadebat hominem prorsus extinctum & exanimem; ut frustra quidpiam ad eum restituendum tentari posse videretur.

Tamen aliquid moliendum ratus, os suum aptavit ori hominis illius suffocati; tunc maximo quo potuit conatu aëris copiam insufflavit. Verum quoniam nares apertae & patulae erant, ea insufflatus aër omnis nequidquam evasit. Tum vero erroris admonitus manum quidem unam naribus suffocati occludendis admovit; alteram sinistram pectoris regioni, ut scilicet motum, si quem cor rursum capessere inciperet, facile percipere posset: maximaque insufflatione, ut antea, rursus aëre immisso, statim quinque aut sex obscuros quidem, sed celerrimos cordis ictus persensit; ex quo & costarum motus ad respirationem, & motus arteriarum paulatim revocatus est.

Tunc vena ex brachio aperta, primum quidem sanguis affatim, sed parva mensura emicuit; deinde guttatum tantum; itaque ad horas quadrantem sic servata vena est, donec liberiore imperu prodire, ut affoleat in sanis, sanguis coepit. Eodem tempore Chirurgus jussit ut languidus ille omnibus modis urgenter ac diversaretur, pilorum scilicet distractione, frictionibus, & membrorum singulorum distensione; ut sanguini promovendo, qui vasis omnibus haerebat, & fere conglaciatus erat, succurreretur. Ad haec aqua frigida aspergendarum curavit faciem; tura vero nares

&amp;

& labia sale volatili, ex succino; opinor, aut alio quovis, perfricari. Quibus sustentabatur quidem pulmonum motus jam inde ab initio excitatus; verum tamen tanta hebetudine, ut ne gemitum quidem edere homo ille posset vel post semihoram: oculi vero & os adhuc hiabant ad eum modum, quo homo primum e fossa extractus est.

Hora integra tandem elapsa oscitare coepit, palpebras primum, tum & manus, & pedes parum movere. Tunc aquam ei hauriendam Chirurgus exhibuit, in quam salis volatilis supra memorati guttae aliquot infusae erant; quam assumpsit, & deglutire potuit. Statim curavit ut domum, quae in proximo erat, deferretur; ubi sellam ei paravit aliquantulum ad posteriora reclinatam. Post horae spatium ad integrum sensuum usum restitutus est, & aliquid potionis assumere potuit: sed omnium quae acciderant prorsus ignarus ex eo tempore, cum in fossam descenderat, usque dum penitus experrectus erat.

Post horas quatuor potuit & pedibus suis in dominum suam se recipere: neque multis diebus post potuit & ministerio suo securus & alacer vacare; gravitatum superstite lumborum dolore; quam molestiam jure Tossachius pro effectu habuit incommodi positus, cum manibus pedibusque sublevatis, corpore tamen prono, facieque ad terram conversa e fossa eductus est; quod supra notavimus.

Atque haec sunt praecipua exempla, quae auctorum fidei debemus; de qua tamen dubitare non licet. Nunc experimentum singulare, quod egomet cum amicis illustribus Philosophiae, Medicinaeque studiosis

anno superiore feci in Aniani crypta, quam *Cryptam canis* nostrates appellant, afferam. Eo cum coturnices detulissimus, ut mephitis illius per celebris vires amicis alienigenis, Neapolit tunc degentibus, multipli ci experimento ostenderemus; inter alia hoc tentavimus, ut coturnice una in mephiti extincta, ei in os magno nisu aërem immitteremus, quod fecimus ore nostro coturnicis rostro aptato. Sed primo saltem tentamine nihil profecimus. Tum coturnicem alteram elisis ac penitus interclusis faucibus suffocavimus ita, ut plane mortua & exanimis videretur; nam nec motus cordis, nec respirationis vestigium ullum in ea supererat: tunc autem ore similiter aviculae rostro adaptato, atque magna vi in id spiritu immisso, exemplo coturnix non revixit modo, sed libere evolavit; atque e manibus nostris elapsa in proxima fructiceta fe recepit, nullo superstite toleratae laesiones indicio. Et hoc quidem semel experti sumus: animus tamen est & plura & multiplicita ejusdem generis, eodemque consilio tentamina capessere.

Nunc, quod ad propositum nostrum facit, illud est, inter mortuam aviculam ex procurata respirationis interceptione, aëre in pulmones affatim magnoque impetu immisso, fuisse vitae restitutam: at coturnicem priorem in mephiti exanimatam pariter restituere nobis non licuisse; quod argumento esse potest, alterius illius experimenti rationem sic processisse, ut a cessante respiratione mors illata sit; spiritu vero iterum immisso vitam fuisse arcessitam: at phaenomeni prioris diversa natura esse videtur; ut credibile sit extingui in mephiti, & interire animantia non solo & nega-

negativo , ut ita dicam , respirationis defectu ; sed exotico aliquo miasmate in corpus immisso ; a quo nervorum systasis prorsus perturbata , & vitae impar reddita sit : ideo factum esse , ut sola spiritus insuffatione restitui coturnix eo modo extincta minime potuerit .

Atqui contrarium suadet Tossachii observatio supra proposita . Nam homo ille in carbonaria fovea exanimatus jure comparari potest cum animanti in mephiti extinto ; non enim valde diversa ratio est mephitis hujus nostratis , aut alius cujuscunque a Scriptoribus memoratae , ac vaporis densi letiferi ex carbonibus accensis exhalati , atque in spatio angusto coerciti . Si igitur homo ille restitui potuit , debuisset & avicula nostra spiritu in tracheam immisso , & vehementer insufflato ( quo scilicet artificio Chirurgus ille Scotus usus fuerat ) ad vitam revocari ; quod tamen non accidit .

Sed fortasse discriminis caussa ea est , quod proportione magnitudinis corporis longe celerius parva animalia vim & noxam mephitis sentiunt , quam animalia grandiora , in queis homo censendus est ; ut si homo ille fere tribus horae quadrantibus fovere occultam vitae vim potuerit , non potuerit parva avicula itidem tolerare per minuta tria aut quatuor mephitis halitum , ut interea prorsus corrupta fuerint instrumenta ad vitam necessaria . Si autem paulo citius eam ex eo venenato halitu exemissemus , vivere facile potuisset , & spiritu immisso respirationis functionem redintegratam vidissemus . Fortasse & illud evenire potuisset , ut majori adhibita diligentia , spiritu que

que non semel , sed bis , ter , & amplius insufflato , coturnix restitueretur . Sed nos unico tentamine facto , nec tamen succedente , eam abjecimus , nec ultra experiri quidquam in animum induximus . Atque haec obiter .

Postremo loco casum exhibebo a Georgio Cheyne Medico Scriptore Anglo-Scoto celeberrimo propositum ; ex quo non tam ratio artificii , quo quis e mortuis excitari possit , quam vicissitudo quaedam spontanea mortis & vitae satis dilucide comprehendi potest . Narrat is de militum Tribuno ( *Colonnellum* vocant ) Townshendio diu multumque nephriticis cruciatibus exercito , qui cum viribus fractus post pleraque auxilia frustra tentata extremo fato se proximum intelligeret , appellavit ipsum Georgium Cheyne , & Medicum alterum Dominum Baynardum ; quibus tertium se adjunxit Pharmacopoeus oppidi , in quo aeger degebat , Skrine appellatus . His igitur tribus militum Tribuanus ille narravit , sese magna cum admiratione experimento intellexisse , sibi licere vita excedere cum libuisset ; & rursum vi quadam intima & ignota ad vitam revocari ; cujus miraculi testes eos ipsos volebat ; tum vero divinatores & interpretes causae illius abstrusissimae , qua id contingenteret . In summa ea ratione phaenomenon illud procedebat , ut si aeger supino corpore in lectulo sese componeret , atque eo positu aliquandiu immobiliter haereret , paulatim pulsus evanescere incipiebat , respiratio praepediri , & sensus omnes exingui videbantur . Quod quidem iis praesertibus exacte evenit ; ut neque motus cordis , neque respirationis , neque aliarum vitalium functionum vestigium

stigium ullum supereffet. Nam & speculum nitidum ori decubentis admoverunt, in quo nulla vel tenuissima vaporum concretio; & summa diligentia pulsus explorabant in carpis, in cubitis, in ipsa cordis regione, nec motum ullum quamvis exilissimum ibi deprehendere poterant. Sic autem per semihoram homo ille persistit; ut tandem Medici putarent eum reverti decessisse; ideoque inde discedere cogitabant. At sub id temporis momentum emicantem commotiunculam quandam in corpore animadverterunt; cumque statim ad pulsus explorandum, atque notanda fese contulissent, omnia jam vitae restituta compererunt, ut ferre statim & colloqui cum eis, tenui tamen imbecillaque voce, potuerit. Haec habet Cheyne in opere inscripto: *De Anglicano morbo, sive de angigenis nervorum affectibus.*

Alia prudens omitto, quae in infelis & avibus fortasse, & in aliis ad eundem modum accidentur, ut scilicet a morte ad vitam, vel spontaneo & intimo quadam principio agente, vel externo calore aëris arabiens, vel tandem artificio alio quopiam adhibito, revocentur. Neque laborabo in praesentia horum phænomenorum causas subtikius rimari & patefacere; quod longius a scopo per theoriam ambages nec abdiceret.

ARTI-

## ARTICVLVS . VLTIMVS .

*Tentativa pro Suffocatis revocandis insituenda  
proponuntur.*

**I**llud in antecessum etiam atque etiam wobis incal-  
candum arbitror , plurimis exemplis , testimonio-  
que gravissimorum scriptorum liquere , suffocatos , in  
quorum numerum referimus Submersos primum , de-  
inde Hystericas mulieres , tum & pavore subito con-  
sternatos , fulmine item ictos ; eos insuper qui mephi-  
ti aliqua sive naturali sive artificiali ( nam carbonum  
fumum aut vaporem mephitim artificalem jure ap-  
pellare possumus ) aut tandem convulsione utcunque  
interveniente , qui decepsisse subitanea morte vifi sunt ;  
suffocatos , inquam , non esse deserendos ; sed multis  
diversisque artificiis sedulo institutis esse adjuvandos :  
spes enim superstis restitutionis & reviviscentiae ; quam-  
vis primis tentacionibus beneficium nullum succedere  
videatur . In hanc rem memorabilis est Ricardi Mead  
fententia in tractatu *de Venenis* , ubi de curatione eo-  
rum ; qui a cane rabido demorsi sunt , agit : is enim  
diserte fidenterque , qua valet auctoritate , monet , ul-  
tra horam , vel etiam trihorum in opere pergendum  
esse constanti fiducia ; nec protinus ab infelici inanique  
succesu Medicum esse deterendum . Sed his serio pre-  
monitis ad auxiliorum recensionem accedamus .

Et Meadius quidem modo laudatus hoc ordine  
procedendum , atque his maxime auxiliis utendum  
esse docet . Primo scilicet clysterem esse injiciendum  
non ex liquore quoconque , sed ex nicotianae fumo ,  
ut

ut nempe incitentur & vellicentur acrius intestina . Deinde concalefaciendum esse corpus frictionibus maxime ; tum & jactatione , & per terram conversione , quasi si cylindrus ligneus convolvendus esset . Tum calidis pannis in lectulo esse fovendum ; quae omnia , ut is admonet , eo consilio tentanda sunt , ut sanguini motus aliqualis & progressio concilietur . Addit usum salium volatilium , & liquorum aliorum acrium & spirituorum , naribus , ori , totique corpori perfundendo adhibitorum . Postremo & sanguinis missionem procurandam esse praecipit ; dummodo ex conciliato liquoribus motu sperare possit Medicus , cruem e venâ secta esse manaturum .

Winslovius autem in Dissertatione *de Incertitudine signorum mortis* , tormentis nullis abstinet , quibus excitari posse pseudomortuos confidat . Itaque & ignitorum instrumentorum admotionem , & aciculorum vel in ipsam unguium intercapedinem profundam immersionem , & alia , si qua sunt , acriorem & intolerabilem cruciatum afferentia non omittit ; a quorum vel commemoratione abhorre solemus . Qua in re doctum & vitae hominum studiosissimum Scriptorem laudare licet ; sectari tamen non facile audirem , ne scilicet in invidiam & detestationem apud vulgus Medici nomen , medicinaeque opera veniant ; tuin maxime , cum praeposta & intempestiva diligentia ejusmodi videri potest .

Tossachius tamen , quemadmodum a nobis supra prescriptum est , omnia apte atque ordine perfectus videtur ; ut scilicet primum pulmones inflare , spiritu magna vi immisso ; deinde cetera administrare allabo-

Q

rave-

raverit, quorum ope sanguinis motus excitaretur, circulatioque promoveretur. Itaque frictiones, jactationes, fatus, irritatiunculas, etiam spirituosis liquoribus in nares & os instillatis, adhibuit; postremo autem loco venam secuerit. In hac sententiarum diversitate video quosdam magis sanguini commovendo studuisse; alios magis respirationi restituendae. Sed hoc non multum ad tentaminis felicitatem confert: nam sive ab uno, sive ab altero ordiamur, semper tamen ad utrumque simul respiciendum esse plane constat. Laudarem ego eorum methodum, qui respirationis primum, deinde motus cordis restituendi rationem habendam esse ducunt; quod iis argumentis innititur, quae in articulo IV. proposuimus. Ceterum quo vos majorem in modum, serioque moneo, ne hanc medicinae partem, quam excolere non sine fructu recentissimi quidam Medici coeperunt, aspergimini. Nam etsi perraro, aut nunquam casus vobis offeratur hujusmodi, in quo novam hanc artem exercere, & in usum revocare possitis; tamen jucundum est plus fatis ejus artis fundamentum & rationem & usum perspectura habere: ut si aliquando vobis eveniat aliquid praestare, quo hominis vitam restituere possitis, profecto magnum studiorum laborumque vestrorum fructum vos retulisse arbitriamini. Id spero & opto: eoque nomine D. O. M. Servatoremque nostrum Jesum Christum enixe veneror, ut omnia artis tentamina in hominum salutem cedant. Amen.

ALE-

# ALEXIO SYMMACHO MAZOCCHIO

PROFESSORI REGIO, ET METROP. ECCL. NEAP.  
CANONICO

*FRANCISCVS SERAVS*

*εὐχαίρεω.*

T si nihil exspectare a me minus debes,  
quam ut tibi, summa prudentia atque  
auctoritate viro, consilium dem; mea  
que oratione confirmem incertum in-  
quietumque animum tuum: quod ta-  
men perspexi te non mediocriter angi,  
quod in una antiquitatis formula illu-  
stranda multo longius ac animo preeceperas, excurre-  
ris; verearisque ne suscepisti laboris fructus nihil magis  
quam multorum offensio futura sit; tibi sane, pro eo  
ac debo, deesse nolui; statuique ea ad te perscribere,  
quibus sententiae meae ratio tibi explorata esse possit.  
Nempe, Alexi, indigne laturos homines putas, quod  
tres, non amplius, notae ( S. A. D. ) tantum non  
sculptorum lascivia imo nonnullorum sepulchralium  
lapidum limbo incisae, harum rerum studiosos canto-  
pere pupugerint, ut quoniam aliorum fagacitatem de-  
fecisse arbitrarentur, certatim qui secuti sunt sui quis-  
que ingenii vires in earum interpretationem conferre

Q 2

value-

voluerint ; tamquam si publicae rei summa ageretur, eaque notitia carere homines plane nequifent. Quorum commenta qui peculiari libello una exhibere instituerit, nae is tanto nugacior videri poterat, quanto minore alii lectorum molestia ex seria oratione in levia isthaec digrediuntur, quam si certo consilio meritis inanitatibus universa disputatio pertexatur. Atqui non haeic querelarum finis. Nam quas aliorum monumentis animadversiones de tuo adtexuisti, plerunque illae scilicet nihil ultra Grammaticam morositatem sapere videbuntur. Quid quaeris? Εγώ μὲν οἵμωζεν λέγω σοι, Mazochi suavissime; jamque praesentio futurum, si quando corpusculum diuturnis lucubrationibus profligatum lamentari occooperis, ut undique in te impetus fiat; omniaque increpationibus, amarisque dicteriis sint personatura. Hujusmodi, inquam, minus commoda, de susceptis a te nuper in Ascia sepulchrali illustranda partibus, hominum judicia urunt te, nec sinunt conquiescere. Sed quos, obsecro, tu mihi homines narras? Evidem tria ego hominum genera spectari in hac causa posse arbitror; a quorum tamen nullo tibi magnopere timendum sit. Sunt scilicet qui ab omni litterarum cultu plane abhorrent, voluptatibus iidem & inertia disfluentes; apud quos nihil sit absurdius, quam quae erudiendo optimis disciplinis animo opera impenditur. Atque hi sunt, quos passim audias ingenuis studiosorum laboribus procaciter insultare. Sed quid istis facias? quorum quidem reprehensionem nisi ex eorum grege quispiam, ac plane stipes, nemo hercle unquam vereatur. Sunt praeterea aptioribus moribus alii, non male

male illi quidem erga litteras animati ; sed qui coēr-  
cendam ingeniorum luxuriem , definiendaque cujusque  
operae spatia praedicant ; ne melioribus posthabitibus ,  
in vanissimis commentationibus otium viresque prodi-  
gantur . Quorum oratione nihil ad multitudinis ca-  
ptum fangi aequius potest . Verum , age , rem ipsam ,  
abjecto opinionum putamine , introspiciamus . Damnant  
scilicet iti sterilia studia ; inculcant frugifera , & in  
quibus cum usura labor collocetur . Haec autem cum  
dicunt , id videlicet dicere mihi videntur : eos demum  
optime de rebus humanis mereri , qui Theologicum  
puta , aut philosophicum , aut mathematicum , aut  
alium ex classicis doctrinis cursum concinnant . Ergo  
si sapis , σοφάταπ Mazochi , longe plurima tibi glo-  
riae seges , nec opinanti , in numerato est ; modo ani-  
mum inducas ( quod tribus vel quatuor laudatoriibus  
Scriptoribus compilatis vel mediāni ingenii quivis fa-  
cile praestiterit ) ἵγκκλωπαιδέαν quandam , aut thesau-  
rum , aut theatrum ( splendidas operum in-  
scriptions ) in lucem emittere . Sed extra jocum ac-  
cipe quibus ego rationibus fretus , edicam , horum item  
offensionem nequaquam tibi esse pertimescendam . Ra-  
tionibus , inquam ; dandum enim aliquid multitudini  
est ; dandum insuper ( plusculum etiam quam oportet ) modestiae tuae ; quae ne ad justam quidem &  
tempestivam animi magnitudinem traduci ullis artibus  
potest : nam , absque eo esset , vel in una auctoritate ,  
arbitrioque tuo facile posses , ut ego sentio , acquiesce-  
re . Sed quando rationibus agere constitui ; jam pri-  
num omnium illud obtrectatores , si qui forte sint ,  
monitos volo , ut de disciplinarum praestantia atque  
oppor-

opportunitate fidentius decernere ne porro pergent : vereor enim ut locum tueri possint, si depositis popularibus praejudiciis, de iis constituene libuerit. Nolle, Mazochi, quidquam insolentius effari : at minime iusfanire mihi videbor, si pertendero, artibus plerisque non aliam utilitatis laudem constare praeter eam, quam ab hominum arbitrio, nationumque consensione nactae sunt : ceterum si ad vivum reseces, molestiae & tricarum multum, commoditatis autem parum addmodum humanis rebus detraxeris. Quid? quod summi viri, ac plane sapientes non alium in studiorum ratione fructum spectandum esse contendunt praeter illum, quem ex nuda rerum contemplatione humanus animus capit? Certe Pythagoras, ut est apud Ciceronem V. Tusculanarum disputationum, liberalissimum, maximeque ingenuum hominum genus judicavit eorum, qui in vita nec quaestu, nec nominis celebritate ducerentur ; sed longe omnibus studiis anteponeant attente perspicere quid ageretur, & quomodo . Plato autem ita Geometriae studium ceteris anteposuit, ut tamen eandem mechanicis artibus subservire negaret ex illius dignitate esse. Plura in eandem sententiam congerere non difficile possem : sed praefat ex aequitate, bonaque fide negotium transfigere . An Historiae, quae res gestas, instituta, consilia populi et exponit, inter opportuniora studia locum critici nostri denegabunt? & tamen ex hoc, quod tantopere exigitant, Antiquitatis studio, quod in vetustis monumentis conquirendis illustransque versatur, longe fidelissima historiae pars existit . Atqui universa de antiquitatis notitia non incommodo fortasse sentiunt;

tum : auxiam minutolorum fragmentorum perversti-  
gationem rident . Quasi vero majus aliquid se praec-  
stitum sperare quis possit , nisi a parvis initium du-  
cat , atque in levioribus etiam satagere assuefcet .  
Quod vero ad ea attinet , quae Grammaticae exilita-  
tis notabantur ; quid , amabo , summis viris , Manu-  
tuis , Lipsio , Scaligeru , Casaubono , Salmatio , ceteris  
factum esset , nisi & multam operam in hisce litteris  
posuissent , & scripta sua passim sale ejusmodi adspel-  
gere atque condire aequum duxissent ? Quanquam fa-  
tis aut inepite aut maligne at grammaticas tricas re-  
ferri video optimarum artium comprehensionem , ex  
qua , tanquam ex uberrimo fonte quaquaversum pro-  
re nata rivuli deducuntur . Nec profecto diversa ra-  
tione de opusculo isto tuo mihi statuere posse videor ,  
quandoquidem maxima , minima , mediocria , quae ti-  
bi ad sepulchralis Afiae intelligentiam contendenti  
obiter incurrerunt , ita complexus es , nihil ut adjici  
praeterea posse videatur . Ut ecce quanta luce quam  
multa vetusta elogia perfudisti ? Juris vero intelligen-  
tiā quantum praetefers ; qui & ab jurisconsultorum  
sanctionibus argumenta interdum ad rem tuam oppor-  
tuae arcessis ; & vicissim ad legum expositionem a  
vetustis elogiis , ceterisque auctorum monumentis lu-  
cem saepe eximiā mutuaris ? Ad haec & Architec-  
tonicen attigisti , cum Tectoriorum artificiam ( rem  
aliis indicatam ) iusta disputationcula explanare suscep-  
peris . Sed & Spartam tuam inornatam ne relinque-  
res , arrepto ex peculiari nativaque Graeci vocabulis  
*Tætrw* significacione arguento , in Christi Servato-  
ris , patrisque ejus Joseph artificium copiose accuratis-  
sime .

simeque inquisivisti. Postremo (ut Grammaticas animadversiones, castigationesque vetustorum scriptorum haud poenitendas omittam) ne quem studiosorum ordinem praetermisisse viderere, Medicorum quoque ratio abs te habita est, quando Asciam, vinculi chirurgici genus ab Hippocrate sic appellatum, ab aliis vero non satis certa & constanti notione designatum, ita explanasti, ut prope intermortuam vetustissimi *τεχνικής* vocabuli memoriam suscitasse videaris. Haec enī vero qui reputet; saturam, quam dicunt, lamen te hoc libello litterarum cultoribus obtulisse intelliget: ex qua nimurū petere quisque affatim potest, quod libitum fuerit, atque in usum convertere; tantum abest ut tituli ignobilitas quenquam a legendō debeat absterrere. Sed longius, atque constitueram, processi; quod amore ne magis, an indignatione factum sit, equidem non ausim affirmare. Certe quae disputata hactenus a me sunt, ejus mihi generis esse videntur, ut & tibi, & vero externis hominibus confirmare possint, aequos laborum tuoram aestimatores ex nostratis non deesse: neque universe in his terris ram signavos, ingratosque homines provenire, qui debitum virtuti locum concedere aut nesciant, aut nolint. Est illa quidem praestantium ingenio virorum iniqua miseraque conditio, ut absentibus quam præsentibus omnibus vero mortui quam vivi acceptiores sint: sed hanc humanorum judiciorum perversitatem ne dubites: quia plerique exuissie noverint; a quibus omnia, quae ad tuam laudem dignitate inque pertinent, debes exspectare. Atque in horum ego censum tertium illud, ut initio propositum est, hominum genus

nus referendum esse puto ; in quorum scilicet voluntate & gratia , & si cetera defutura sint , tibi iure meritoque placere potes . Tibi sane non est obscurum quanta aequitate , atque adeo plausu , primum illud ingenii tui specimen de Campano amphitheatro politissimi homines exceperint . Omnino quorum palate illa probata sunt , & isthaec , mihi crede , egregie sapient . Pertinet interea ad officium tuum maxima , qua per valetudinem licebit , sedulitate in id incumbere , ut dissertationes philologicae ad sacram Scripturam , syntagma inscriptionum , cetera probabilioris in speciem argumenti , quae tamdiu exspectamus , quam celerrime appareant . Hoc communi studiosorum , nostraque in primis Italorum caussa tibi dictum volo . Hoc is , quem honoris caussa nomino , Petrus Contegnius , vir ingenio , doctrina , auctoritate maximus postulare abs te , atque adeo summa , qua pollet , eloquentiae facultate flagitare , pro suo in litteras amore , patriamque nostram caritate , non cessat : cui sci-licet uni morem in hisce gerere , tuomet judicio , ope-rae pretium vel maximum sit . Sed & spero futurum , ut ii etiam , quos hoc tempore asperiores tibi censores subvereris , aliorum operum utilitate atque dignitate deliniti , ad judicii aequitatem non difficile traducantur . Habes , ornatissime Alexi , quid de tota hac caussa sentiam : quid porro optem , & si modo non obscure innui , iterum tamen eloqui non piget . Commentari atque scribere , hoc est eximios praestan-tissimae mentis foetus consignare litteris perge : ea enim scriptorum tuorum justissima mihi aestimatio

R video

videtur; ut, quod in electissimis metallis usuvenit,  
eorum prorsus magnitudinem, multitudinem, gaudum,  
praetium adaequet. Vale.

ILLUSTRISS. AC REVERENDISS. ANTISTITI  
D. CAELESTINO GALIANO  
ARCHIEPISCOPO THESSALONICENSE  
REGIS NOSTRI A SACRIS A CONSILIIS  
STUDIORVMQVE PRAEFECTO

FRANCISCVS SERAVS.

**S**I quis est, qui acerbo Nicolai Cyrilli, immortalis memoriae  
Viri, fato gravissime iudicueris; Tu certe unus, Antistes  
Amplissime, omnes justissimi doloris cauissimae mente comple-  
xus, quantum ea iactura percussus es, apud omnes testori ad  
hanc diem nunquam defitisti. Nam qui egregias viri incompa-  
rabilis animi ingeniosaque dotes penitus perspectas haberet, bauis  
facile pro Te quenquam inventre licebat: publicame vero littera-  
rum decretum, quod ejus interitum esset consecuturum, quis  
praeter Te satis & intelligere, & defensio poterat, qui scilicet  
id unum spectat, & animo valvis, ut optimarum artium studia  
quam latissime propagentur, & adolescentes? Atqui ( ut ceteras  
nunc omittam ) bauis ei laudem neque viris quisquam, neque  
nos mortuo invidebimus: tantum Cyrilli eruditissimi, eloquentiae  
sedulitati Neapolitanum Gymnasium, nostramque juventutem de-  
bere, quantum verbis nemo, cogitatione bauis sane multi com-  
prehendere possint. Quo tanto bono quandoquidem nimis mature  
excidimus, illud supererat, ut & viri optime de re publica me-  
riti Manibus gratiam aliquam testaremur; & vero orbitatem  
maeroremque nostrum, qua possumus, allevaremus. Huic ego offi-  
cio aliqua ratione facturus sis, totius ejus vitae actus brevis  
commentario complexus sum: scilicet ut & huic Civitati jucun-  
da meritorum ejus memoria ex animis nunquam efflueret; & ad  
eras terrarum ultimas nominis virtutisque sanctae celebritas trans-  
mittere

mitteretur: Sumpsi autem mibi hoc, suscepique audacter partes omnium sapientiae honestatisque cultorum ob eam praeципue causam, quod qui alios summo studio, quoad potuit, juvit, & demeritus est: is in me uno erudiendo, ornando, producendo totus fuit, sic prorsus, ut si cum filio suo res sibi fuisset, nihil ille maior praestare insuper potuisset. Sed haec Tibi, sapientissime Antistes, non sunt obscura; aliis vereor ne in meane a me commendationem de industria commemorata esse videantur, quam obrem pluribus supersedeo. Illud reliquum est, te quando Tuac in me eximiae voluntatis jam inde ab eo tempore, quo rei litterariae procurandae magno publico bono admotus es, tam multa, tamque ampla argumenta edidisti; meae vicissim in Te observantiae testimonium, banc lucubratiunculam Tibi inscripsione emitti patiare. Ex ea plausum non est cur sperem; nam profecto hanc tanti tantula haec facio. Sed dixero verius: non est cur optem: ita mibi clarissimi viri casus omnem, si qua antea juvenilem animum sollicitabat, gloriolas curam & cupiditatem excusfit. Aggressus sum id, quod expectare a me homines, ipsaque adeo pietas & officium videbantur: perfecique ut posui. Et quidem in ejusmodi causa satis praefidii, nonnihil etiam fortasse laudis apud bonus omnes, quibus maxime placere studio, mibi positum arbitror. Quod si & illud abs Te, Vir amplissime, pro humanitate Tua, impetravero, ut tenue hoc munusculum indulgenti benignoque animo accipias; nihil erit, de quo sit mibi praeterea laborandum.

## VITA

V I T A  
N I C O L A I C Y R I L L I A

ICOLAVS CYRILLVS natus est Gru-  
mi, qui est pagus agri Neapolitani  
non infrequens, a bonitate caeli, re-  
rumque omnium opportunitate com-  
mendatus, a. d. iv. idus Septembres  
anno MDCLXXI. Octennis patrem San-  
ctulum, duodecennis matrem Zenobiam Paganam ami-  
fit: ex quo, consilio Bartholomaei fratris natu omnium  
maximi, cuius curis familia administrabatur, Neapo-  
lim deductus est, ubi adolescentuli ingenium satis jam  
in rudiore palaestra probatum, pro dignitate excole-  
retur. Apud Patres Societatis Jesu studia humanitatis  
primum; deinceps philosophicum etiam, ut tum pas-  
sim apud nostros obtinebat, cursum peregit. Id tem-  
poris magna auditorum frequentia mathematicas disci-  
plinas profitebatur clari nominis Jesuita Nicolaus Par-  
thenius Giannettasius: ad quem audiendum cum se Ni-  
colaus contulisset, sensit illico novum sibi patefieri  
campum, in quo felicius opera poneretur: & quam-  
vis exercitationes illae vix parva initia amplissimae  
scientiae, magisque obvia complectentur; omni  
tamen reliquo tempore de primis illis ad elegantio-  
res doctrinas gradibus cum voluptate meminit. An-  
num ingressus sextumdecimum, cum animum ad Me-  
dicinae studium convertisset, regium Gymnasium fre-  
quen-

quentare coepit; in quo praeter ceteros cum magna eloquentiae & eruditionis fama, Lucas Tozzius res medicas pertractabat. Ei se Cyrilus ita adjunxit totumque tradidit, ut publicis praeceptionibus minime contentus, ad perniciorem domesticamque consuetudinem aditum quæsierit: quod juveni non minus a modestia, quam ab ingenii culta commendatissimo curu facile fuit, tum oppido fruendosum. Itaque triennio exato, quod tempus in Scholasticam institutionem a Medicinae rationibus impendi solet; ejusdem Tozzii methodum curandorum morborum in re praesenti observaturus, Nosocomia, aegrorumque domos circumire instituit. Novo hoc vitae genere vago & laborioso nihil de animi erga bonas artes ardore remisit; quin ab eo maxime tempore initia politioris litteraturae, qua præcipuam sibi laudem comparavit, sunt repetenda. Nam audivit per id tempus suumque virum Graecanicas eruditio apud Neapolitanos instauratrem Gregorium Messerium, tantumque in ea lingua profecit, ut Graecorum aporum lectione perpetuo delectatus, & medicam rem nativis veluti ornamentis mirifice illustrarit; & de aliis argumentis saepe, cum tulit occasio, graece scriperit pari semper elegantia & facilitate. Hortante insuper facemque præferente Gregorio Caropresio homine apprime docto, Cartesiorumque dogmatum in rebus philosophicis accuratissimo interprete & propugnatore, ad hujus Philosophi scripta evolvenda animum adject; idque perfecit tanta contentione, ut Cartesianam doctrinam in succum, quod ajunt, & sanguinem convertisse visus sit: neque enim, quod unam plerique spectant, ad intelligentiam modo

modo contendit eorum, quae a Philosopho illo pro-lata sunt; sed ultra progressus, mentem ipsam & ingenium Renati Cartesii haesit & expressit; qui studiorum ejusmodi fructus potissimum sine controversia habendus est. Historiae autem, Geographiae, ceteraque disciplinarum studio, quibus ingenium ad humanitatem excolitur, juvenis ita indulxit, ut etiam proiecta aetate non parvam subsecivi temporis partem iisdem attribuerit. His igitur instructus animi ingeniique ornamentis facile sese in virorum doctrina & auctoritate praestantium familiaritatem insinuavit: quos inter memoria digni sunt Neapolitanae Curiae tunc principes, Januarinus Andreas, Seraphinus Biscardus, Nicolaus Caravita; qui cum ceteris eruditis honestisque hominibus faverent impensius; tum Cyrilli praecipue morum elegantiam & litterarum decus complexi sunt. Circa annum MDCXCII. primum se Noster auspicato in rei litterariae bonum coepit impendere, aperto domi suae ludo Medicinae, Philosophiae, ac Geometriae summo plausu & celebritate; ut animum induxerit ad conscribendas Medicas, Philosophicasque institutiones. In his eleganter ac dilucide veteres novaque pariter sententias persequitur; eligit autem & tuetur probabiliores: nam neque veterum auctoritate nimis unquam permotus est; neque novitatis studio recentissima quaeque eadem & optima judicavit. Dum in his versatur, ecce ad Innocentii XII. immortalis memoriae Pontificis maximi valetudinem tuendam Lucas Tozzius Romam arcessitur. Eo discedente Neapolitani Gymnasi instituta postulabant, ut idoneus Professor in ejus locum sufficeretur. Sufficiens est Nicolaus;

laus ; qui unus frequentissimum auditorium detinere , Tozzii , atque adeo ipsius Gymnasi dignitatem sustinere posse videbatur . Itaque anno MDCXCVIL in publicam Gymnasi lucem productus est eo successu , ut post aliquot annos , cum Tozzius Roma Neapolim remigrasset , atque Regio edicto cautum esset , ne cui ex publicis Professoribus vicariorum opera in obeundis suis partibus liceret uti , unus Cyrius exceptus sit : detulerat enim ad Proregem Studiorum Praefectus Didacus Vidania , vir consummatae litteraturae , acerrimi- que judicij , e re publica esse eum inter Professores retineri ; qui ut sapientia , ita eloquentia & assiduitate anteibat multos , nemini concedebat ; id quod ias- gnis ejus scholae frequentia testabatur . Fuit & illud magnae de eo opinionis luculentum testimonium , quod cum Ludovicus Lacerda Dux Medinaceli , qui pro Rege Neapolitanum Regnum administrabat , pro suo in litteras amore constituisset , ut viri aliquot docti ex universa urbe delecti statis temporibus apud ipsum convenirent , & dissertationes de propositis cūique argumentis recitarent ; tributus sit etiam inter hos Cy- rillo , & si adolescenti , locus , in pretioque sit habi- tus . Sed non ita multo post , initio consilio ab Asca- loniae Duce Lacerdae successore de restituendis & vin- dicandis Regii Gymnasi institutis , ad vacuas exaucto- ratorum cathedras implendas indicta sunt publica can- didatorum experimenta ( *Concursus* appellant ) seve- rissima illa quidem , nec a quopiam sine magna ( ut Noster dicere solebat ) rerum verborumque copia temere subeunda . Quin ingenii periculum in eo certa- mine faceret , suscepta jam pridem vitae ratio profe- ctio

Eto non patiebatur. Itaque, nec invitus, intra unius anni ambitum ter ille conspectum hominum, judiciumque sustinuit: bis medicum argumentum, semel philosophicum tractavit, magna semper felicitate & plausu: omniumque suffragiis sub ingressum anno MDCCV. cathedram Physicae obtinuit. In ea non amplius biennio consedit: nam cum secundaria Medicinae Practicæ cathedra exente anno MDCCVI. petitioni effet exposita, quarto publicum experimentum edidit; ex quo proximis comitiis illam adeptus est, medicaeque classi restitutus. In hujusmodi conversionibus constanter observatum est, parem semper auditorum multitudinem, atque adeo in dies majorem Nicolaum esse securam: non tam enim materiae dignitas utilitasve Professorem commendabat, quam Professoris præstantia pretium dignitatemque materiae addebat. Sed cum talem in re scholastica Nicolaus fortunam merito suo experiretur, nihilo percrebuerat minus apud omnes civitatis ordines, quin & ad exteros quoque pervaserat ejus medicæ peritiae fama. Itaque certatim omnes in difficilioribus valetudinis casibus ejus consilium operamque expetere; alii per litteras consulere, si quis nodus vindice dignus sive in medicina facienda, sive in philosophicis quaestionibus occurrebat. Per ea item tempora primarius celeberrimi Nosocomii Incurabilium Medicus constitutus est. At sub tanta negotiorum mole valetudo nutavit: siquidem viribus debilitatus, febriculaque correptus, ad eam abigendam, post cetera frustra adhibita medicinae auxilia, rusticatione diurna, & cessatione opus habuit. Ut primum ergo convaluit, urbeique

S

repe-

repetiit, consilium cepit dimittendi domesticas scholas, quae & diei plurimum absuebant, & dictione continentis latera plus justo fatigabant. Exinde sic vivere instituit, ut quod temporis a scholastico munere vacabat, id aegrorum commodis impertiret: quod vitae genus etsi laboriosum & molestum, ris certe qui litteris suat innutriti, ipsa tamen rerum varietate & vicissitudine minus valetudini incommodare solet. Sed firmato sensim corpore, ut erat otii impatiens, facile materiam nactus est, in qua operam poneret, studiumque exacueret. Cupido cognoscendi penitus naturalem historiam, in primis herbariam, jamdudum animus illius invaserat: compescuerat tamen; nam neque suppetebant qui hoc sibi studium expedirent; & ex libris expiscari, qui usque ad eam diem a viris doctissimis erant editi, immensi laboris opus videbatur. At opportune ejus inquisitioni oblatae sunt absolutissimae Institutiones Herbariae viri egregii Josephi Pittonis Tournefortii, quae vastam herbarii studii molem contractam digestamque exhibent. Tum vero ille eo studio & alacritate in auctoris hujus, aliorumque lectioinem incubuit, ut brevi eam naturalis historiae partem comprehensam habuerit. Reliquum erat, ut sedes ipsas & domicilia plantarum pervestigaret. At praeter proximos urbi campos, atque unum aut alterum satis male habitos Botanicos hortos in vicinia forte superstites, ulterius sibi urbanis negotiis circumvento contendere non licebat: itaque Sanctulum fratris filium, adolescentem unum Botanices studiosissimum, emittere instituit; cuius peregrinationibus & utriusque peritia aucta est, & domestici hortuli instru-

structi : ad quos novis deinceps generibus plantarum ornandos ab usque floreptissimis Italiae urbibus, Pisii Patavio, Bononia, quin & ab ipsa Anglia semina petita sunt, & adiecta. His artibus & curis pulcherrimi hujus studii, reique medicae opportatissimi memoria, quae temporum vicissitudine apud Neapolitanos tantum non evanuerat, revocata est, cultusque in fortunam meliorem adductus. Sed tempus fuerit gestorum ejus seriem prosequendi. Anno MDCCXVII. vir celeberrimus Lucas Tozzius consecutis vitae spatibus moritur. Erat is primariae cathedras Theoreticæ Medicinae praefectus: itaque de adscensione successore cogitari coepit. Ex universo Medicinas Professorum coetu laudanssimus quisque primas in petitione Cyrillo facile concedendas putabat: attamen molestissima concertatione non caruit, potentis cuiusdam viri artibus, ex privata cauſa alterius non satis aequas ambitioni velificantis. Quidquid ejus rei sit, prævalente saniore factione, in amplissima tandem Tozzii cathedra constitutus est: in qua ita se gessit, ut & palam ostenderet, quantae sibi in dies factae essent eloquentiae & eruditionis accessiones; & splendorem Gymnasi non sustentaret modo, sed etiam cumularet. Cum in eo esset, studiaque sua qua aegrorum, qua scholasticorum bono dispartiretur, ad aliam curam nec opinato vocatus est. Si quidem cum nostri Bibliopolæ animum induxissent ad recudenda Michaëlis Ettmulleri Medica opera, e publica pariter privataque ipsorum re futurum existimarunt, si ea adnotacionibus, tanquam auctario, ornata in lucem proferrent. Ergo convenienter Cyrilum, eumque rogant impens, ut no-

vae, quam meditantur, editioni suo nomine auctoritatem & pretium faciat. Is quoniam exploratum habebat in illo magnae molis libro complura occurrere, quibus politioris judicii lectores offenderentur; non facile, ut illis morem gereret, adduci poterat: duorum enim alterum verebatur, ne vel de auctoris fama sollicitus, suae ipsius detrimentum caperet, publicaeque utilitati serviret minus; vel, si qua par erat libertate sibi utendum statueret, ad severitatem censurae, a quo vel maxime alieno erat ingenio, dilaberetur. Tandem in eo consilio acquievit, ut quoniam liber ille juvenum manibus, ut nullus magis, terebatur, eas adnotaciones adscriberet, quibus illorum mens ab ipsis statim initisi saniori institutioni assueceret; alias autem periculosas ineptasque doctrinas perstringeret: quod institutum quantae utilitati lectoribus minus sagacibus futurum esset, nemo non videt. Itaque suscepit hanc provinciam sane haud pronissima voluntate: & tamen talem se in eo opere praestitit, ut eruditionem & ingénium, in primis vero felicem quandam judicii maturitatem omnibus probarit. Evulgata sunt porro Ettmulleri opera anno MDCCXXVIII. scilicet decennio fere post, quam prima manus a Cyrillo admota erat; de quo queri is sólitus est, ea potissimum de causa, quod tanto temporis tractu nonnulla, quae ab experimentis observationibusque repetuntur, paullo aliter prodita essent posterioribus doctorum virorum curi, ac antea factum erat: molestum vero sibi esse vulgi judicium, emissorum potius in lucem operum; quam tempus, quo ipse prescripserat, reputantis. Quocirca, si unquam futurum esset, ut se superstite opera

ra

ra haec iterum typis committerentur , aliqua retrahaturum diserte promittit in epistola ad lectorem . Ettmullero evulgato a ceteris quidem omnibus opera ejus probata est , prolixaque laudata : uni Lipsienses in Actis Eruditorum anno MDCCXXXI. publicatis , cum Neapolitanae Ettmulleri editionis mentionem ex instituto facerent , minus honorifice ejus nomen excepterunt : idque vel eo magis mirandum , quod eorum alias universae judicia multo ad lenitatem , ne dicam ad assentationem , quam ad severitatem procliviora esse consueverunt . Sed non difficile sit ejus rei causam conjicere . Nempe Medicorum librorum censor forte tum erat Michaël Ernestus Ettmullerus filius ; qui aequum de parente judicium a Cyrillo prolatum aequo animo ferre non potuit . Quamobrem paréntis caussa impotenter suscepta , censurani acerbiorem protulit , in qua aliqua pro Ettmullero , nonnulla contra Cyrrillum proponuntur ; sed quaedam praeponstera , quaedam arida , omnia infelicia , ut res ipsa loquitur . Hanc Nicolaus ea mente exceptit , ut non multum de apologetica responsione fuisset laboratus , nisi tribuendum aliquid totius Lipsiensis collegii auctoritati censuisset . Scripsit igitur ad Lipsienses , operam judiciumque suum , in quo accusabatur , vindicaturus ; simul rogavit , ut ea epistola in Acta proximo anno publicanda referretur . Antequam autem Exemplaria Apologiae , editae Neapoli anno MDCCXXXII. Lipsiam importarentur , Ettmullerus filius censurae auctor fato interceptus est . Ejus morte controversia obli- vioni est tradita . Interea autem Cyrrillus cum voluntatis suae , justissimaeque petitionis nullam a Lip- pien-

pfensibus haberi rationem comperisset , curavit , ut Genevae illa Apologia ederetur ; quod factum est sedulo : prostatque e Latina Lingua in Gallicam versa tomo xviii. Bibliothecae Italicae pag. 86. Sed iam plus justo excurrimus : reliqua exsequamur . Celebritas nominis ejus in tantum percreuerat , ut cogitante Victore Amèdeo Sabaudiae Due Sardiniaeque Rege de instituenda Taurini Studiorum Universitate , praeter alios in sua quenque facultate lectissimos viros , ad implendam primariam Medicinae cathedram Cyrilhus designatus sit . Dedit igitur negotium Marchioni de Bréille tum Neapolitani agenti , ut nihil reliqui ficeret , quo illum ad hanc provinciam capessendam alliceret : sive honoribus is , sive opibus capetur , neutrum sibi a regia munificencia defuturum . Nam praeter primariam opulentissimam cathedram , cui destinabatur , accessionis loco regii Filii Medicum , ditionisque universae Archiatrum elegerat . Quid plura ? Ea sapientissimi Principis studium processit , ut post etiam quam Cyrus modestissima excusatione omnem successus spem praeciderat , per plures annos nemo ex Neapolitanis ad ejus aulam advenerit , quo cum de Cyrii praestantissimis dotibus , deque artibus , quibus ad sa Taurinum evocari posset , verba non fecerit . Et tamen is adduci non potuit , ut privatam , tandemque viro studioso opportunam vitam eum aulae strepitu commutaret . Egit igitur clementissimo Principi pro tanta benignitate , judicioque de se gratias quas potuit maximas ; at vero multis de causis se prohiberi docuit , quin imperio ejus sibi honorificentissimo obtemperaret . In qua non minus prudenter

dentia ipsius, quam moderatio eluxit, vel iis privatum judicibus, quorum publice intererat quavis ratione Nicolai animum flectere atque expugnare. Vix hac cura expedita novos stimulos admovit acrior iudicis cupido, contentioque discendi. Nam cum videret Anglorum monumenta, ad Philosophiam praeferit & Medicinam pertinenter, orbis litterati universi plausu probari; suae Anglicae linguae ignorantiae subfasci solitus erat, quod ex iis pauca quaedam, eaque perquam sero, ex aliorum interpretationibus cognoscere cogeretur. Ergo operae pretium se facturum ratus, si ejus linguae notitiam compararet, sorti certaque animo ad hoc consilium perficiendum sese adiecit. Magno stetisse Nicolao ejus sermonis usum, is facile intelliget, qui reputaverit id genus studiorum importunitatem, in eo maxime viro, qui ob aetatem, negotiorum molem, ingeniumque interioribus jam litteris dudum assuetum, in ceteris omnibus tempus impenderet libentius, quam in coactandis alienissimae linguae rudimentis. At sine interprete, sine propemodum exemplo, eo perrupit, quo intenderat; ex eoque tempore optimae notae libros Anglice scriptos & coemere instituit, & evolvere diligenter. Quas eo pluribus descripsi, quod, ut ego arbitror, judicare inde quisque potest, quanta semper ille discendi cupiditate flagrarit; quantumque sedulitatem & constitutiam ad studia quaevis, quae semel sibi capessenda de crevisset, attulerit. Sed nihilo secius diligentiam studiorumque probavit Regiae Societati Londonensi, postquam ex anno MDCCXVIII. meteorologicas ephemerides prescribere coepit, Londinumque transmite-

re.

re. Hanc provinciam ipsius Societatis hortatu suscepit; quae cum de Neapolitani caeli observationibus sollicita esset, quæsivit a doctis aliquot Italis de vi zo ad eam rem idoneo: qui vel privatam notitiam hominis, vel constans famae judicium fecuti, unum Nicolaum Cyrillum protulerunt. Datae igitur ad eum sunt litteræ perhonorificæ Societatis nomine, quibus ad hanc curam invitabatur; quas & lubens accepit, & partes ipsas suscepas alacriter exsecutus est, non sine publico laudis approbationisque testimonio: siquidem paucis post annis inter regios Socios Londinenses allectus est. Eum sibi honorem Nicolaus duplice nomine est gratulatus: nam & coetus illius judicium magno in pretio apud doctos esse intelligebat; & quod de acclamatione, cooptationeque sua relatum esset vivo adhuc magno Isaaco Newtono Societatis Praeside, hoc ad felicitatis genus quoddam pertinere judicabat. Sed quidquid fuerit, intendit ex eo tempore nervos industriae: non enim modo quotannis observationum historiam cum Societate communicavit: sed scripsit quoque, ejusdem Societatis admonitu, de reto Frigidae in febris usu; quae nova medendi ratio pridem apud Neapolitanos recepta cum successu, ex varietate & inconstantia famae Medicis Anglis negotium facessiebat, ut, quid de ea statuendum esset, non satis perspicerent. Exstat ea dissertatio in volume xxxvi. Philosophicarum Transactionum pag. 142. Scripsit insuper de terraemotu, qui anno MDCCXXXI. non parvam regni Neapolitani partem quassavit; quod commentariolum editum est inter easdem philosophicas Transactiones volumine xxxvii. pag. 79. Nunc ipsa tem-